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АНОТАЦІЯ

Волошина Т.В. Використання гібридного хмаро орієнтованого навчального

середовища для формування самоосвітньої компетентності майбутніх фахівців з

інформаційних технологій. ‒ Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.10 «Інформаційно-комунікаційні

технології в освіті» (01 «Освіта / Педагогіка»). ‒ Національний університет

біоресурсів і природокористування України, Інститут інформаційних технологій

і засобів навчання НАПН України, Київ, 2018.

Зміст анотації

Дисертаційне дослідження присвячено проблемі формування

самоосвітньої компетентності майбутніх фахівців з інформаційних технологій з

використанням гібридного хмаро орієнтованого навчального середовища

(ГХОНС). Проаналізовано зарубіжний та вітчизняний досвід з теми дослідження

та уточнено поняття «самоосвітня компетентність» для майбутніх фахівців з

інформаційних технологій, як підтверджену здатність особистості

здійснювати самоосвітню діяльність для вдосконалення теоретичних знань та

практичних навичок з метою гнучкого реагування на стрімкі зміни у сучасному

інформаційному суспільстві та здатність до самостійного розв’язання завдань

професійного спрямування в сфері інформаційних технологій для підвищення

власного рівня конкурентоспроможності на ринку праці.

Структура самоосвітньої компетентності майбутнього ІТ-фахівця

розглянута як сукупність мотиваційно-ціннісного, організаційно-

технологічного, практико-діяльнісного, рефлексивно-аналітичного компонентів,

які були виокремлені у наукових публікаціях А. Громцевої, Н. Довматович,

В. Коваленко, В. Корвякова, А. Насімова (A. Nasimov), І. Мосі, О. Чеботарьової.

Мотиваційно-ціннісний компонент характеризує розуміння майбутнім

ІТ-фахівцем життєво важливої цінності самоосвіти, наявність ціннісних

орієнтацій особистісного та професійного саморозвитку, становлення інтересу

до обраної ІТ-професії, усвідомлення цілей навчання, професійну спрямованість
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навчальної діяльності, формування потреби у систематичній навчально-

пізнавальній діяльності, розвиток внутрішньої потреби у самоосвіті, уміння само

мотивуватися, усвідомлення майбутнім фахівцем з інформаційних технологій

вибору професії та напряму самоосвіти. Цей компонент виконує функцію

стимулювання самоосвітньої діяльності студента, що характеризується

розвитком мотивації майбутніх фахівців з інформаційних технологій до

постійного самовдосконалення та саморозвитку. Організаційно-технологічний

компонент включає здатності майбутніх фахівців з інформаційних технологій

планувати та самостійно керувати власною навчально-пізнавальною діяльністю,

зокрема, самостійно визначати зміст, джерела пізнання, терміни виконання

запланованого, передбачати хід і результати робіт, будувати власну самоосвітню

траєкторію навчання з врахуванням особистих потреб та здібностей, добирати

форми, методи та засоби для організації самоосвітньої діяльності,

регламентувати та контролювати час тощо. Цей компонент об’єднує знання та

вміння, які необхідні для успішного навчання протягом життя. До практико-

діяльнісного компоненту належать здатності здійснювати добір відповідних

видів і прийомів самоосвітньої діяльності (пошук, відбір потрібних відомостей,

ефективне використання сервісів та ресурсів для роботи), самостійно виконувати

професійні завдання, вибирати ефективні шляхи досягнення цілей, планувати та

розробляти проекти, визначати послідовність і тривалість етапів діяльності. У

процесі формування самоосвітньої компетентності практико-діяльнісний

компонент виконує технологічно-інструментальну функцію. Рефлексивно-

аналітичний компонент є одним із основних складників самоосвітньої

компетентності майбутнього ІТ-фахівця, який характеризує пізнавальну

самостійність, вольові та світоглядні якості, ініціативність, відповідальність,

наукове мислення, натхнення особистості. Цей компонент включає здатності

майбутнього ІТ-фахівця здійснювати самоконтроль і рефлексію, а саме:

виділяти, аналізувати та зіставляти свої власні дії із конкретною ситуацією;

виконувати самоаналіз, самоконтроль, формувати адекватну самооцінку своїх
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досягнень у постановці складних завдань; порівнювати досягнуті результати з

поставленими завданнями, коригувати й розробляти нові завдання.

На основі визначених компонентів самоосвітньої компетентності та

результатів досліджень С. Касьянц, Л. Швачки, Т. Яворської розроблено

індикатори рівня сформованості самоосвітньої компетентності майбутніх

фахівців з інформаційних технологій за особистісним, знаннєвим, прагматичним

та рефлексивним критеріями.

Проаналізовано можливості використання хмарних ресурсів і сервісів для

формування самоосвітньої компетентності майбутніх фахівців з інформаційних

технологій та здійснено їх класифікацію: ресурси для самостійного опрацювання

навчального матеріалу (Microsoft Imagine Academy, Cisco Networking Academy,

IBM Academic Initiative, Coursera, Prometheus та ін.), системи та сайти для

вдосконалення практичних навичок з програмування (ejudge, threehouse,

programmr.com та ін.), сервіси для організації колективної роботи студентів

(G Suite, Microsoft Office 365).

Ґрунтуючись на дослідженнях К. Зоу (C. Zou), Х. Дінга (H. Deng),

С. Литвинової, Ц. Ціу (Q. Qiu), М. Шишкіної визначено поняття «гібридне хмаро

орієнтоване навчальне середовище», під яким розуміється ІКТ-середовище, що

функціонує на основі технологій хмарних обчислень та поєднує дидактично

обґрунтоване використання навчальних ресурсів і сервісів академічної хмари

закладу освіти та загальнодоступних хмар. Компонентами ГХОНС для

підготовки майбутніх фахівців з інформаційних технологій визначено:

просторово-семантичний, технологічний, інформаційно-компетентнісний та

комунікативний.

Просторово-семантичний компонент забезпечує функціонування

навчального середовища закладу вищої освіти за принципом академічної хмари,

його інтеграцію із загальнодоступними хмарами, ресурси яких

використовуються для підготовки ІТ-фахівців та створює умови для формування

їх самоосвітньої компетентності. Технологічний компонент включає контент,

засоби та управління компонентами ГХОНС. Контент і засоби, що входять до
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ГХОНС, визначені з урахуванням організації підготовки майбутніх фахівців з

інформаційних технологій за професійним спрямуванням. Інформаційно-

компетентнісний та комунікативний компоненти відображають форми та

характер взаємодії студентів і викладачів під час навчання, готовність

використовувати змішане спілкування, пряму комунікацію, організовувати

колективну роботу студентів та комунікувати онлайн з майбутніми ІТ-

фахівцями.

На основі розробленої моделі ГХОНС для підготовки майбутніх ІТ-

фахівців обґрунтовано модель формування їх самоосвітньої компетентності, що

включає методологічно-цільовий, технологічний, організаційно-педагогічний та

контрольно-коригувальний блоки. Запропонована модель відображає

організацію освітнього процесу підготовки майбутніх фахівців з інформаційних

технологій з використанням ГХОНС. В методологічно-цільовому блоці

визначаються основні завдання, підходи та принципи організації навчання

студентів; в технологічному – визначено сервіси, ресурси ГХОНС та програмне

забезпечення для предметного вивчення дисциплін професійного спрямування

навчального плану підготовки ІТ-фахівців та компоненти методики

використання ГХОНС для формування самоосвітньої компетентності; в

організаційно-педагогічному блоці подано форми організації освітнього

процесу, методи навчання та зміст освіти, які доцільно використовувати в

процесі підготовки майбутніх фахівців з інформаційних технологій; в

контрольно-коригувальному блоці визначено критерії, рівні сформованості

самоосвітньої компетентності майбутніх ІТ-фахівців та методи оцінювання

(анкетування, аналіз результатів діяльності, педагогічне спостереження,

експертне та формуюче оцінювання).

Описано методику використання ресурсів та сервісів ГХОНС, зокрема

електронних навчальних курсів, онлайн академій, масових відкритих онлайн

курсів, професійних сайтів, автоматизованих систем перевірки завдань з

програмування, сервісів комунікації та співпраці для формування самоосвітньої

компетентності майбутніх фахівців з інформаційних технологій.

6

Метою використання ГХОНС є формування самоосвітньої компетентності

майбутніх фахівців з інформаційних технологій, розвиток їх професійних та

особистісних навичок.

Розроблена методика базується на використанні таких сервісів і ресурсів

ГХОНС як: електронні навчальні ресурси (навчальний портал, Microsoft Virtual

Academy, Microsoft Imagine Academy, Cisco Networking Academy, IBM Academic

Initiative, Prometheus, Channel 9 та ін.); автоматизовані системи для перевірки


[…]


регіональні проблеми інформатизації в суспільстві та природокористуванні

2013» (Україна, м. Київ, Національний університет біоресурсів і

природокористування України, 13-14 червня 2013 р.) Форма участі – виступ на

секційному засіданні на тему: «The European experience in developing quality E-

learning programs».

6. Міжнародна конференція «Теорія та методика професійної освіти:

наукові читання імені професора Віктора Сидоренка» (Україна, м. Київ,

Національний університет біоресурсів і природокористування України, 26-27

лютого 2014 р.). Форма участі – виступ на секційному засіданні на тему:

«Методика організації самостійної роботи майбутніх фахівців з інформаційних

технологій за допомогою електронного навчального курсу на базі платформи

MOODLE».

7. Міжнародна науково-практична конференція «Глобальні та

регіональні проблеми інформатизації в суспільстві та природокористуванні

2014» (Україна, м. Київ, Національний університет біоресурсів і

природокористування України, 26-27 червня 2014 р.). Форма участі – виступ на

секційному засіданні на тему: «Роль неформальної освіти у підготовці майбутніх

ІТ-фахівців».

8. Міжнародна науково-практична конференція студентів, аспірантів та

молодих вчених «Інформаційні технології: економіка, техніка, освіта» (Україна,

м. Київ, Національний університет біоресурсів і природокористування України,

13-14 листопада 2014 р.). Форма участі – виступ на секційному засіданні на тему:

«Соціальні мережі як засіб неформальної освіти майбутніх фахівців з

інформаційних технологій».

9. Міжнародна науково-практична конференція» Глобальні та

регіональні проблеми інформатизації в суспільстві та природокористуванні

2015» (Україна, м. Київ, Національний університет біоресурсів і

природокористування України, 25-26 червня 2015 р.). Форма участі – виступ на
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секційному засіданні на тему: «Використання системи ejudge для вдосконалення

практичних навичок студентів з програмування».

10. Міжнародна науково-практична конференція «Глобальні та

регіональні проблеми інформатизації в суспільстві та природокористуванні

2016» (Україна, м. Київ, Національний університет біоресурсів і

природокористування України, 23-24 червня 2016 р.). Форма участі – виступ на

секційному засіданні на тему: «Модель гібридного хмаро-орієнтованого

середовища ВНЗ для підготовки майбутніх фахівців з інформаційних

технологій».

11. Міжнародна науково-практична конференція студентів, аспірантів та

молодих вчених «Інформаційні технології: економіка, техніка, освіта» (Україна,

м. Київ, Національний університет біоресурсів і природокористування України,

17-18 листопада 2016 р). Форма участі – виступ на секційному засіданні на тему:

«Проектування гібридного інформаційно-освітнього середовища ВНЗ».

12. Науково-практична конференція «Інноваційні комп'ютерні технології у

вищій школі» (Україна, м. Львів, Національний університет «Львівська

політехніка»22–24 листопада 2016 р.). Форма участі – виступ на секційному

засіданні на тему: «Розвиток Софт Скілз у майбутніх фахівців з інформаційних

технологій засобами гібридного інформаційно-освітнього середовища

університету».

13. Міжнародна науково-практична конференція «Глобальні та

регіональні проблеми інформатизації в суспільстві та природокористуванні

2017» (Україна, м. Київ, Національний університет біоресурсів і

природокористування України, 22-23 червень 2017 р.). Форма участі – виступ на

секційному засіданні на тему: «Навчання технологіям з використанням

технологій: досвід інтеграції ресурсів та сервісів Майкрософт у ВНЗ».

14. Міжнародна науково-практична конференція «Відкрите освітнє е-

середовище сучасного університету» (Україна, м. Київ, Київський університет

імені Бориса Грінченка, 8 вересня 2017 р.). Форма участі – виступ на секційному
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засіданні на тему: «Хмарні сервіси Microsoft та Google: організація групової

проектної роботи студентів ВНЗ».

15. Міжнародна наукова конференція «Цифрова освіта в природних

університетах» (Україна, м. Київ, Національний університет біоресурсів і

природокористування України, 25-27 жовтня 2017 р.) Форма участі – виступ на

секційному засіданні на тему: «Інтеграція хмарних освітніх ресурсів в навчальні

програми підготовки майбутніх ІТ-фахівців ВНЗ», на, Київ, 2017, с. 14-16.

Масові науково-практичні заходи всеукраїнського рівня:

1. Науково-практична конференція «Інноваційні комп’ютерні технології

у вищій школі» (Україна, м. Львів, Національний університет «Львівська

політехніка», 18-20 жовтня 2011 р.). Форма участі – виступ на секційному

засіданні на тему: «Інформаційно-освітнє середовище вищого навчального

закладу».

2. Всеукраїнська науково-практична конференція молодих учених

«Наукова молодь-2014» (Україна, м. Київ, Інститут інформаційних технологій і

засобів навчання, 11 грудня 2014 року). Форма участі – виступ на секційному

засіданні на тему: «Шляхи підвищення ефективності організації самостійної

роботи студентів ІТ-спеціальності з використанням електронного навчального

курсу на базі платформи Moodle».

3. Всеукраїнська науково-практична конференція молодих учених

«Наукова молодь-2017» (Україна, м. Київ, Інститут інформаційних технологій і

засобів навчання, 14 грудня 2017 року). Форма участі – виступ на секційному

засіданні на тему: «ІКТ для формування самоосвітньої компетентності майбутніх

фахівців з інформаційних технологій».
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Додаток Н

ДОВІДКИ ПРО ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Волошиної Тетяни Володимирівни

«Використання гібридного хмаро орієнтованого навчального середовища для

формування самоосвітньої компетентності майбутніх фахівців з інформаційних

технологій»

зі спеціальності 13.00.10 «Інформаційно-комунікаційні технології в освіті»

(СКАНОВАНІ КОПІЇ)
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