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Актуальність теми виконаної роботи та її зв’язок із планами відповідних

галузей науки.В умовах змін, що відбуваються у світовій спільноті, активному

розвитку ІТ-індустрії та зростаючому потенціалу ринку праці у цій галузі, постає

актуальна проблема формування самоосвітньої компетентності майбутніх ІТ-

фахівців, оскільки для їх успішного професійного розвитку необхідно

сформувати самоосвітню компетентність, як основу подальшого

самовдосконалення та конкурентоздатності на ринку праці в умовах

інтенсивного розвитку інформаційних технологій. Для підготовки майбутніх ІТ-

фахівців успішно використовуються онлайн академічні ресурси та сервіси, у

навчальних закладах створено е-навчальні середовища для підтримки

навчального процесу. Використання таких ресурсів та сервісів впливає не лише

розвиток професійних компетентностей, а й на рівень сформованості

самоосвітньої компетентності Проте, у наукових дослідженнях, недостатньо

обґрунтовано особливості використання гібридного хмаро орієнтованого

навчального середовища (ГХОНС), яке призначене для навчання майбутніх

фахівців ІТ-галузі, на формування їх самоосвітньої компетентності. Такі наукові

розвідки дозволять максимально ефективно використовувати потенціал хмарних

сервісів та ресурсів ГХОНС в організації освітнього процесу підготовки ІТ-

фахівців закладу вищої освіти (ЗВО).

Дисертант розглянула підходи різних дослідників до визначення поняття

самоосвітньої компетентності; проаналізувала вітчизняний та зарубіжний досвід

формування самоосвітньої компетентності; визначила компоненти, критерії та

рівні сформованості самоосвітньої компетентності майбутніх фахівців з

інформаційних технологій; здійснила класифікацію та добір основних хмарних

ресурсів та сервісів для використання у процесі підготовки майбутніх ІТ-

фахівців на основі розроблених критеріїв. Детально описано структуру методики

використання ГХОНС для формування самоосвітньої компетентності майбутніх

фахівців з інформаційних технологій, зокрема електронних навчальних курсів,

академічних онлайн ресурсів, онлайн платформ та сервісів для розробки ІС,

автоматизованих систем для перевірки завдань з програмування, сервісів

комунікації та співпраці для формування самоосвітньої компетентності

студентів ІТ-фаху

Таким чином, є підстави стверджувати, що дисертація Волошиної Т.В. має

ознаки актуальності, що полягають, по-перше, у зверненні автора до важливої та

затребуваної проблеми необхідності побудови ГХОНС для формування

самоосвітньої компетентності майбутніх фахівців з інформаційних технологій на

основі гібридної хмарної моделі; по-друге, у тому, що авторові вдалося

визначити не тільки особливості моделювання ГХОНС ЗВО, а й представити

відповідний практичний досвід використання компонентів ГХОНС для

організації навчальної діяльності майбутніх фахівців з інформаційних

технологій відповідно до визначених процедур: інтеграція академічних онлайн

ресурсів у ЕНК; використання онлайн платформ і сервісів для розробки ІС;

використання сервісів колективної роботи для організації групових проектів.

Тому актуальність виконаного Волошиною Т.В. дослідження не підлягає

сумніву, а рецензована робота представляє новий етап наукового розгляду

означеної проблеми.

Дисертаційне дослідження виконано в межах науково-дослідної роботи

кафедри інформаційних і дистанційних технологій Національного університету

біоресурсів і природокористування України «Створення гібридного хмаро

орієнтованого інформаційно-освітнього середовища вищого навчального

закладу аграрного профілю» (ДР №0116U001594, 2015-2017 рр.), одним з

виконавців якого була дисертантка.

Нові факти, одержані здобувачкою. Наголосимо, що переконливому

обґрунтуванню дисертантом актуальності та новизни результатів дослідження

сприяли визначення ступеню дослідженої проблеми, та ретельно виконаний

аналіз досвіду використання інформаційно-комунікаційних технологій для

формування самоосвітньої компетентності майбутніх фахівців у вітчизняній та

зарубіжній освітній практиці, що представлений у підрозділі 1.2-1.4.

До теоретичного здобутку роботи, який водночас має ознаки наукової

новизни, відносимо:

‒ обґрунтування поняття «самоосвітня компетентність майбутніх фахівців

з інформаційних технологій» та компонентного складу самоосвітньої

компетентності; рівнів сформованості та критеріїв оцінювання в п.1.1;

‒ обґрунтування поняття «гібридне хмаро орієнтоване навчальне

середовище» (п.2.2.) та критеріїв добору ресурсів та сервісів, які інтегруються у

ГХОНС (п.1.4);

‒ розроблену та представлену в п.2.2. чотирьох компонентну модель

ГХОНС для підготовки майбутніх фахівців з інформаційних технологій та

модель формування самоосвітньої компетентності майбутніх фахівців з

інформаційних технологій з використанням ГХОНС.

Вважаю, що вдало сформована структура дисертації, дала можливість

переконливо та різнобічно розкрити обрану для вивчення наукову проблему, що

сприяло також використанню комплексу адекватних дослідницьких методів,

зазначених у вступі.

Значення отриманих автором результатів для педагогічної науки і

практики. Варто зазначити практичну цінність роботи, що полягає у розробленій

методиці використання гібридного хмаро орієнтованого навчального

середовища (ГХОНС) для формування самоосвітньої компетентності майбутніх

фахівців з інформаційних технологій; визначенні хмарних сервісів та ресурсів

ГХОНС, які доцільно використовувати у процесі навчання дисциплін

професійного спрямування майбутніх фахівців з інформаційних технологій з

метою формування самоосвітньої компетентності.

Практичне значення наукового доробку Волошиної Т.В. також

підтверджено впровадженням результатів дисертаційного дослідження в

освітній процес п’яти закладів вищої освіти, про що свідчать відповідні акти

впровадження та довідки.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій,

сформульованих у дисертаційному дослідженні. Дослідження побудоване на

достатній джерельній базі, вивчення такого значного масиву джерел дало автору

підстави для формулювання обґрунтованих наукових висновків, що засвідчили

достатню методологічну культуру дисертантки. Сукупність проаналізованих

дисертантом джерел свідчить про глибину проведеного дослідження.

Досягненню поставленої мети та вирішенню поставлених завдань слугував

комплекс взаємопов’язаних методів, як загальнонаукових, так і емпіричних та

статистичних.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність. Структура дисертаційного

дослідження Волошиної Т.В, логічна. У дисертації виважено та коректно

сформульовано науковий апарат, визначено наукову новизну, обґрунтовано

практичне значення роботи.

Робота складається з чотирьох логічно пов’язаних розділів. В першому

розділі досліджуються питання поняття та структури самоосвітньої

компетентності, визначені критерії та індикатори оцінювання, рівні

сформованості, досліджені ІКТ, які ефективно застосовуються для підготовки ІТ

фахівців та запропоновані критерії добору ресурсів та сервісів для використання

у навчальному процесі майбутні ІТ-фахівців. Таким чином дисертантка повністю

визначила понятійний апарат та інструментарій для наступного проведення

педагогічного експерименту. Другий розділ присвячений моделюванню

гібридного хмаро орієнтованого навчального середовища та його використанню

для формування самоосвітньої компетентності. Розроблено та обґрунтовано

відповідні моделі, які у достатній мірі дають уявлення про склад середовища та

компоненти формування самоосвітньої компетентності з його використанням. У

третьому розділі описана методика використання ГХОНС для формування

самоосвітньої компетентності із застосуванням процедурного підходу.

Четвертий розділ присвячений опису організації педагогічного експерименту та

аналізу його результатів з використанням адекватних статистичних методів.

Загалом робота має цілісний, завершений характер самостійного

оригінального наукового дослідження, яке робить певний внесок у розвиток

педагогічної науки та практики.

Найбільш суттєві результати дослідження. Отже, найбільш суттєвими

результатами дисертаційного дослідження, особисто одержаними дисертанткою,

можна вважати:

1. ґрунтовний аналіз академічних ресурсів та сервісів для формування

самоосвітньої компетентності майбутніх фахівців з інформаційних технологій та

критерії їх добору;

2. модель гібридного хмаро-орієнтованого навчального середовища

підготовки майбутніх фахівців з інформаційних технологій;

3. методику використання гібридного хмаро-орієнтованого навчального

середовища для формування самоосвітньої компетентності майбутніх фахівців з

інформаційних технологій відповідно до таких процедур: інтеграція онлайн

академічних ресурсів у електронні навчальні курси (ЕНК) дисциплін

професійного спрямування; використання онлайн платформ і сервісів для

розробки інформаційних систем (ІС); використання сервісів колективної роботи

для виконання групових проектів;

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Попри

значущість отриманих Волошиною Т.В. методологічних, теоретичних і

практичних дослідницьких результатів, мусимо висловити деякі зауваження та

побажання до дисертаційного дослідження, які носять переважно

рекомендаційний або ж дискусійний характер та можуть посприяти подальшим

дослідженням у даній галузі, а саме:

1. Обґрунтовуючи поняття самоосвітньої компетентності, не

досліджується визначення цього поняття зарубіжними вченими.

2. При уточненні поняття "самоосвітня компетентність" майбутніх

фахівців з інформаційних технологій недостатньо відображено специфіка

зазначеної категорії студентів.

3. У дисертації варто більше уваги приділити обґрунтуванню

використання саме гібридного середовища для підготовки майбутнього ІТ-

фахівця, а саме формування його самоосвітньої компетентності.

4. У дисертації не були проаналізовані навчальні плани підготовки у

галузі інформаційних технологій різних закладів вищої освіти, та не визначено

місце використання розробленого наукового здобутку саме при підготовці

фахівців із інформаційних технологій.

5. У моделі формування самоосвітньої компетентності розглянуті види

освіти – формальна, неформальна та інформальна. Перші дві також розглянуті у

3 розділі, де досліджена методика використання ГХОНС для формування

самоосвітньої компетентності, але інформальна освіта не знайшла свого

відображення у подальшій роботі дисертантки.

6. При створенні моделі формування самоосвітньої компетентності

майбутніх ІТ-фахівців з використанням гібридного хмаро орієнтованого

навчального середовища краще більш широко використовувати елементи

адаптаційного навчання.

7. Деякі складові моделі формування самоосвітньої компетентності

майбутніх ІТ-фахівців з використанням ГХОНС ЗВО, у роботі (авторефераті)

представлені досить стисло, що не дає можливості у повному обсязі оцінити

оригінальність цієї моделі.

8. У методичній частині роботи доцільно було б надати більш детальні

методичні рекомендації щодо використання запропонованих технологій при

організації самостійної роботи майбутніх фахівців із інформаційних технологій,

можливо на прикладі конкретних тем.

9. З аналізу результатів експерименту, наведеного у четвертому розділі

роботи, не зрозуміло, чи спостерігалася залежність підвищення рівня готовності

від індивідуально-особистісних якостей студентів, року набору або профілю

навчання.

Повнота викладення результатів дисертації в опублікованих працях.

Результати наукового дослідження Волошиної Т.В. стали надбанням наукової

спільноти шляхом обговорення на науково-практичних конференціях різних

рівнів, а також на засіданнях кафедри інформаційних і дистанційних технологій

Національного університету біоресурсів і природокористування України та

Всеукраїнському науково-методичному семінарі «Системи навчання і освіти в

комп’ютерно-орієнтованому середовищі» Інституту інформаційних технологій і

засобів навчання НАПН України. Результати дослідження висвітлено у 28

публікаціях, з них: 1 монографія (колективна); 7 статей у провідних наукових

фахових виданнях, затверджених МОН України (6 − у виданнях, що включені до

міжнародних наукометричних баз); 2 статті в іноземних наукових виданнях; 18

публікацій у збірниках наукових праць конференцій, семінарів (12 одноосібних).

Ідентичність змісту автореферату та основних положень дисертації.

Дисертація та автореферат Волошиної Т.В. оформлені відповідно до чинних

вимог такого рівня робіт. Автореферат цілком відображає текст дисертації та

результати дисертаційного дослідження.

Висновки до розділів та загальні висновки з дослідження виважені, цілісні,

комплексно та концентровано виявляють авторську позицію та високий рівень

узагальнення теоретичного та емпіричного матеріалу. Додатки представляють

ґрунтовне опрацювання нормативного та статистичного матеріалу, тому можуть

вважатися окремим результатом дослідницької роботи.

Загальний висновок. Аналіз дисертації Волошиної Т.В. «Використання

гібридного хмаро орієнтованого навчального середовища для формування

самоосвітньої компетентності майбутніх фахівців з інформаційних

технологій» засвідчує, що вона є актуальним, завершеним, цілісним і

самостійним дослідженням, яке має належну наукову новизну, теоретичне та

практичне значення.

У дисертаційному дослідженні отримано науково обґрунтовані результати,

що дали змогу автору здійснити комплексне вирішення важливого актуального

наукового завдання, що полягало у тому, щоб цілісно розкрити особливості

використання гібридного хмаро-орієнтованого середовища для формування

самоосвітньої компетентності майбутніх фахівців з інформаційних технологій.

Рецензоване дослідження відповідає за своїм змістом, рівнем новизни,

теоретичним і практичним значенням одержаних результатів встановленим

вимогам до кандидатських дисертацій, зокрема пп. 9, 11, 12, 13 «Порядку

присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого

наукового співробітника», затвердженого Постановою КМУ № 567 від

24.07.2013 (зі змінами, внесеними постановою КМУ № 1159 від 30. 12. 2015), а

його автор Волошина Тетяна Володимирівна заслуговує на присудження

наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.10 –

інформаційно-комунікаційні технології в освіті.